En outre, il faut souligner que, malgré son utilité, la division de l'âme en « parties », comme la coupure en deux « niveaux » de l'ordre dans laquelle l'homme est introduit n'est pas insurmontable. Par conséquent, en plus de la possibilité et même de la nécessité d'apercevoir de telles distinctions, une confrontation de ce qui est dans un certain sens différent sera exigée afin de signaler son interaction et sa pertinence dans un vrai ensemble. L'ordre existentiel humain peut être analysé sous son aspect purement naturel ou sous le rationnel, mais l'homme a une seule réalité essentielle. D'ailleurs, l'âme peut être analysée soit sous un aspect qui se sépare de la raison soit sous un autre qui mélange les deux premiers. Finalement, au plan pratique, c'est l'interaction du caractère « animal » avec le « rationnel » qui particularisera l'action humaine.

Toutes observations faites, on dit que l'ordre naturel est ce qui touche tout être qui compose physiquement l'univers, bien que les êtres naturels se caractérisent de manière

¹⁶¹ CASTELLO DUBRA, J. A., *Hombre y naturaleza*, p. 622.

¹⁶² Plus tard, nous remarquerons l'unité de la forme humaine, malgré la conjonction de ses deux aspects distincts.

¹⁶³ CEN, I, 19, §228.

Et dicit quod in hac scientia contemplandum est de anima gratia horum, idest virtutum et actuum hominis, de quibus est hic principalis intentio. Et ideo intantum considerandum est de anima, quantum sufficit ad ea quae principaliter quaerimus. Si autem aliquis vellet plus certificare de anima, quam sufficit ad propositum, requireret hoc maius opus quam ea quae in proposito quaeruntur. Et ita est in omnibus aliis quae quaeruntur propter finem, quod eorum quantitas est assumenda secundum quod competit fini.

propre selon leur espèce. Pour Thomas, et en conformité avec l'enseignement aristotélicien, d'une pierre jusqu'à un être humain, une fois insérés dans une réalité fondée de façon téléologique, tous ont une fin qui justifie et ordonne leur existence. C'est pour cela que l'un et l'autre ont une tendance naturelle à se mouvoir vers l'actualisation de leur forme. L'Aquinatense affirme dans l'introduction à son *Commentaire à la physique* :

Tout ce qui est matériel est le lieu de mouvements, de sorte que l'être mobile est le sujet de la philosophie de la nature. Celle-ci porte en effet sur les réalités naturelles dont le principe est la nature, source intime du mouvement et du repos de l'être. Seront donc sujets de la science de la nature les êtres qui ont en eux le principe de leurs mouvements¹⁶⁴.